
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01081 

 Del: 25/02/2022 

 Esecutivo Da: 25/02/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Q.2 Carnevale in festa a Villa Arrivabene - giochi e laboratori per grandi e piccini a cura dell'Associazione 

Giochiamo Giocamuseo

 

                                    LA RESPONSABILE P.O.
ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

PREMESSO che:

* con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

* con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023;

* con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura e 

Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

* con Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020, esecutiva, la Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. Attività Culturali, 

Politiche giovanili e Pari Opportunità;

* con Determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 che dispone la proroga degli incarichi di 

Pag. 1 di 5 DD/2022/01081



P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in parola;  

* con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le funzioni 

delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

DATO ATTO che dai criteri e indirizzi sopraddetti, e in particolare al punto 2.2 “Quartiere come luogo di cultura, 

aggregazione e socializzazione” emerge il ruolo del Quartiere come luogo di programmazione culturale 

alternativa ai grandi eventi cittadini, dove si promuovono ed organizzano, tramite gli uffici competenti ed in 

collaborazione con le associazioni e le istituzioni del territorio, attività attinenti ai vari settori culturali;

CONSIDERATO che:

* allo stato attuale, è necessario rispettare la normativa di contenimento della diffusione del virus Covid 19 e 

al contempo proseguire con la programmazione culturale a livello decentrato, proponendo eventi da offrire 

gratuitamente a tutti i cittadini;

* in questo contesto, in continuità con quanto realizzato negli anni precedenti, è intenzione 

dell’Amministrazione proseguire la tradizione di manifestazioni culturali nei Quartieri che, pur con tutte le 

limitazioni dovute alla situazione sanitaria, rappresenta comunque un evento di particolare rilievo e interesse 

nell’ambito delle attività socio-educative;

DATO ATTO che il Quartiere 2 ha espresso la propria volontà con la decisione del Collegio di Presidenza 

del 20/01/2022 di realizzare dei laboratori e giochi per grandi e piccini, in occasione del Carnevale in Piazza 

Alberti, in data 5 marzo 2022 ( l'evento sarà rimandato in caso di maltempo) organizzato dall’ APS 

Giochiamo Giocamuseo ;

PRESO ATTO della proposta di intrattenimento per bambini e famiglie (prot. 34905 del 
01/02/2022),  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  atto,  presentata 
dall’Associazione di Promozione Sociale GiochiAmo Giocamuseo, con sede in Firenze, via 
Salandra 6, che prevede la messa a disposizione di grandi giochi di legno interattivi, 
laboratori  per  la  costruzione  di  giochi  a  tema  carnevalesco  e  premiazione  della 
maschera più bella, da svolgersi nella sede del Quartiere 2 Villa Arrivabene – al costo di 
euro 950,00 importo fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/72;

VALUTATO che la proposta risponde positivamente alle indicazioni dettate dal Collegio di Presidenza;

Pag. 2 di 5 DD/2022/01081



DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio di cui trattasi;

RITENUTO dunque di accogliere la proposta giunta da parte dall’ Associazione di Promozione Sociale 

Giochiamo Giocamuseo (C.B. 49126) per  laboratori e giochi all’aperto;

DATO ATTO che il progetto di cui trattasi comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi 

sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento telematico, 

così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 

450 della legge 296/2006;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela Catalano, 

P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con l’associazione proponente e in relazione 

all’oggetto dell’ affidamento;

VISTI:

-        il decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 

dicembre 2021, è stato previsto il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31/03/2022 ed è stato autorizzato l'esercizio 

provvisorio fino a tale data; 

 _       l’art. 163.5 lett.a),b), c)  del TUEL; 

-        l’art. 163 comma 5 del D.lgs.267/2000; 

-        gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

-        l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-        il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

-        gli artt. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

 

                                                          D E T E R M I N A

1. di dare seguito alle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 2 per l’ organizzazione dell’evento, 

Pag. 3 di 5 DD/2022/01081



affidando all’ APS Giochiamo Giocamuseo (C.B. 49126), (proposta/offerta allegata quale parte integrante al 

presente atto);

2. di impegnare la somma complessiva di € 950,00 importo fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 

del DPR 633/72; sul Bilancio Finanziario 2021-2023, annualità 2022 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il 

decentramento culturale – Quartieri” a favore dell’ APS Giochiamo Giocamuseo  C.F. 94224700487– IBAN 

IT 48 H 08673 38050 020000203371 CIG  Z583541FB3;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela 

Catalano, P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con il soggetto proponente e in 

relazione all’oggetto dell’ affidamento;

4. di pubblicare il presente provvedimento ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013 sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e 

contratti – Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

PROPOSTA GIOCHI DI CARNEVALE .pdf - 0ebc87c291ca74dc514cbb52d43fac1929f7fb7dc757ad783c1765218ab4bd76

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10938 2022/2552 € 950,00 49126 - ASS. GIOCHIAMO 

Pag. 4 di 5 DD/2022/01081



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

GIOCAMUSEO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/01081


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01081

